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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou měření určité skupiny jasů černobílých a barevných
odstínů a tvorbou softwaru, který aplikuje výsledky této analýzy a zobrazí uživateli naměřené
hodnoty jasů. Výsledek práce je nejistota měření jasoměrem a digitálním fotoaparátem
a skutečnost, že měření jasu digitálním fotoaparátem je zatíženo systematickými chybami, které
je potřeba korigovat.

Klíčová slova

jas, měření jasu, jasoměr, digitální fotoaparát, Lab, RGB, CMYK, HSB, HDR Luminance
Analyzer, nejistota měření, Wolfram Mathematica, software

Abstract

The aim of this thesis is to analyse measurements in certain group of coloured and black
and white shades and to create a software. This software uses the results of the analysis and
displays the measured luminance to the user. The result of this thesis is the uncertainity of
measurement with a luminance meter and a digital camera and the fact that the measurement
of luminance with digital camera contains systematic errors which need to be corrected.
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Úvod

Tato práce se zabývá měřením fyzikální veličiny jasu pomocí digitálního fotoaparátu.

Pokud fotoaparát umožňuje vyfotit stejnou světelnou scénu několika fotografiemi s různými

dobami expozic, vzniká tak množina hodnot, ze kterých lze pomocí různých úvah vybírat vhodné

hodnoty, které se považují za výsledné naměřené. V diplomové práci [1] je popsaný způsob

měření jasu založený na výběru hodnoty měřeného jasu, která má hodnotu LLab z barevného

systému Lab nejblíže 50 %.

Přestože jasoměr je oproti digitálnímu fotoaparátu bezkonkurenčně přesnější, na rozdíl

od digitálního fotoaparátu má řadu nevýhod. Jednou z nich je zdlouhavé měření s nutností ručně

směrovat zorné pole jasoměru na jednu konkrétní měřenou plošku. Další nevýhodou je

nemožnost stanovit jas v několika velmi malých bodech vedle sebe, protože pro uživatele

jasoměru je problematické tyto malé body zaměřit a správně odhadnout pomocí zorného pole

jasoměru jejich polohu. Fotoaparát umožňuje v krátkém okamžiku pořídit fotografii například

o 16 000 000 pixelech, která nese informaci o 16 000 000 hodnot jasu.

Mezi největší nevýhodu měření jasu světelné scény digitálním fotoaparátem patří

nepředvídatelnosti způsobené samotným fotoaparátem, o nichž má informace pouze výrobce

fotoaparátu a nikde je nezveřejňuje. Jasoměr je kalibrovaný na fotometrické veličiny, které jsou

založené na vnímání lidským okem. Není vyloučeno, že naměřené hodnoty jasu digitálním

fotoaparátem mohou být znehodnoceny vlnovými délkami, které lidské oko nevidí, nebo je

fotoaparát citlivější na některou oblast viditelných vlnových délek.

Nutnost softwaru, který usnadňuje převod hodnot z množiny pixelů ve fotografii na

hodnoty jasů, je důvodem k tomu, aby měření jasu digitálním fotoaparátem nebylo zdlouhavější

než měření jasu jasoměrem. V případě, že by samotné měření digitálním fotoaparátem bylo

zdlouhavější, pořád by mělo výhodu v tom, že by nainstalování digitálního fotoaparátu

a stisknutí několika spouští (a následné pořízení série fotografií v přibližně stejném okamžiku)

bylo mnohonásobně časově kratší než měření mnoha bodů jasoměrem. To by mělo výhodu

v tom, když by bylo potřeba analyzovat jas v prostorách, kde člověk potřebuje strávit minimum

času, například v infekčních prostorách v nemocnici [1].
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1 Teorie měření jasu světelné scény

1.1 Definice jasu svazku světelných paprsků

Jas svazku světelných paprsků obecně a jas svazku světelných paprsků pro sbíhající se
a rozbíhající se paprsky je definován pomocí obr. č. 1:

Obr. č. 1: definice jasu svazku světelných paprsků sbíhajících se a rozbíhajících se [2]

A1 a A2 jsou stínítka, dA1 a dA2 jsou otvory ve stínítkách. Světelné paprsky jsou přenášeny
uvažovaným svazkem světelných paprsků v ose OP ve směru od bodu O do bodu P, vymezené
příslušným elementem prostorového úhlu dΩ1 nebo dΩ2. Element normálové plošky dAn1 se
uvažuje v bodě, ze kterého vychází prostorový úhel dΩ2 (v bodě dA1), zatímco element
normálové plošky dAn2 se uvažuje v bodě, ze kterého vychází prostorový úhel dΩ1 (v bodě dA2).

Jas svazku světelných paprsků přenášených ve směru osy OP je roven součinu
prostorové a plošné hustoty světelného toku ɸ v uvažovaném bodě na stínítku (v bodu O nebo
bodu P).

𝐿𝑂𝑃 =
𝑑2ɸ

𝑑Ω · 𝑑𝐴𝑛
(𝑐𝑑 · 𝑚−2; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟,𝑚2) (1.1)

Definice platí za předpokladu zanedbatelných rozměrů otvorů na stínítku dA1 a dA2
vzhledem ke vzdálenosti l, která spojuje body O a P. dAn je element normálové plošky vzhledem
k ose OP v příslušném uvažovaném bodě O nebo P a dΩ je element prostorového úhlu svazku
světelných paprsků vzhledem ke stejnému uvažovanému bodu.

Jas svazku světelných paprsků sbíhajících se v bodě je definován pomocí vzorce (1.2).
Pokud by se stejný světelný tok soustředil do plošky dA2, která je vůči ose OP natočena
o nenulový úhel β v intervalu (0°; 90°), jas by se oproti případu β = 0° zvýšil. Intuitivní význam
členu cos (β) ve jmenovateli je soustředění stejného světelného toku do menší plošky dAn2, která
se oproti plošce dA2 liší o vynásobení členem cos(β). Zmenšená ploška má za následek větší
plošnou hustotu světelného toku vzhledem k normálové rovině a tím i zvětšení jasu. Toto platí
za předpokladu, že se světelný tok pro úhel 0° a jiný úhel v intervalu (0°; 90°) nezměnil.

𝐿𝑂𝑃 =
𝑑2ɸ

𝑑Ω1 · 𝑑𝐴𝑛2
=

𝑑2ɸ

𝑑Ω1 · 𝑑𝐴2 · cos(𝛽)
(𝑐𝑑 · 𝑚−2; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟,𝑚2; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟,𝑚2, −) (1.2)

𝑑𝐴𝑛2 = 𝑑𝐴2 · cos(𝛽) (𝑚
2;𝑚2, −) (1.3)
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Jas svazku světelných paprsků rozbíhajících se z bodu je definován pomocí vzorce (1.4).
Pokud by stejný světelný tok vycházel z plošky dA1, která je vůči ose OP natočena o nenulový
úhel γ v intervalu (0°; 90°), ve směru osy OP, jas by se oproti případu γ = 0° zvýšil. Intuitivní
význam členu cos (γ) ve jmenovateli je obdobný jako pro jas sbíhajících se paprsků, tedy pro
stejný světelný tok ve směru osy OP má zmenšení plošky dA1 za následek zvětšení plošné hustoty
světelného toku vzhledem k normálové rovině a tím i zvětšení jasu.

𝐿𝑂𝑃 =
𝑑2ɸ

𝑑Ω2 · 𝑑𝐴𝑛1
=

𝑑2ɸ

𝑑Ω2 · 𝑑𝐴1 · cos(γ)
(𝑐𝑑 · 𝑚−2; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟,𝑚2; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟,𝑚2, −) (1.4)

𝑑𝐴𝑛1 = 𝑑𝐴1 · cos(𝛾) (𝑚
2;𝑚2, −) (1.5)

Jednotka jasu je odvozena z rovnice (1.4), ve které se použije definice svítivosti (1.7),
která značí svítivost bodového zdroje z bodu O.

𝐿𝑂𝑃 =
𝑑2ɸ

𝑑Ω2 · 𝑑𝐴𝑛1
=
𝑑𝐼γ

𝑑𝐴𝑛1
(𝑐𝑑 · 𝑚−2; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟, 𝑚2; 𝑐𝑑,𝑚2) (1.6)

𝐼γ =
𝑑ɸ

𝑑Ω2
(𝑐𝑑; 𝑙𝑚, 𝑠𝑟) (1.7)

Podílem jednotky svítivosti a jednotky plochy je odvozena jednotka jasu 𝑐𝑑 · 𝑚−2 [2].

1.2 Princip měření jasu


[…]


které je nepatrně vyšší než číslo vypočítané z šířky snímacího prvku, a to vynásobím √2. Potom

je poloměr světlocitlivého povrchu fotočlánku 3,86 · 10-6 m (5,45 · 10-6 · √2 / 2 ≈ 3,86 · 10-6 m).

Nejmenší možné ohniskové vzdálenosti použitého fotoaparátu odpovídá podle [7]

vertikální úhel 31,9 ° [7]. Předpokládám, že měřené body na světelné scéně, kde každý měřený

bod odpovídá jednomu pixelu na fotografii, jsou rovnoměrně rozloženy. Pro vertikální úhel

31,9 ° je vzdálenost mezi středem fotografie a středem pravého nebo levého okraje strany

fotografie tg (31,9 °) · l. Tato vzdálenost se vydělí polovinou výšky fotografie v pixelech

a vypočítá se strana čtverce reprezentujícího na světelné scéně jeden pixel. Ze strany čtverce se

dopočítá polovina jeho úhlopříčky, která reprezentuje charakteristický rozměr a měřeného bodu

na světelné scéně, vynásobením hodnotou √2 / 2.

𝑢𝐵𝑘(%) =

|

|

|

1 −

(

0,95

√0,952 + (
𝑡𝑔(31,9 °) · 0,95

2848
2

·
√2
2
+ 3,86 · 10−6)

2

)

3

|

|

|

√3
· 100

𝑢𝐵𝑘(%) ≈ 1,7 · 10
−3 % (3.11)

Metodickou chybu digitálního fotoaparátu způsobenou nestabilitou použitých zařízení,
zaokrouhlováním atd. lze podle [23] uvažovat 2,5 %, kdy aplikací rovnoměrného rozdělení se
vypočítá dílčí nejistota uBmDF = 1,44 % způsobená nestabilitou použitých zařízení a volbou hodnot
na digitální fotografii k měření jasu, která je na rozdíl od nejistoty uBmJ nižší, protože extrakce
hodnot z digitálního fotoaparátu je ovlivněna směrovostí méně než u jasoměru [23].

Dílčí nejistota uBCH způsobená maximální chybou, která byla digitálním fotoaparátem
pomocí programu HDR Luminance Analyzer naměřena, je vypočítaná podle vzorce (3.12).
Maximální chyba byla dosažena v případě bodu M na světelné scéně v tab. č. 8 při měření HDR
fotografie programem HDR Luminance Analyzer 33,71 %.

𝑢𝐵𝐶𝐻(%) =
33,71

√3
≈ 19,5 % (3.12)
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Výsledná nejistota UDF digitálního fotoaparátu s koeficientem rozšíření kU = 2 (-) pro

použití programu HDR Luminance Analyzer s využitím HDR fotografie je dána kombinací dílčích

nejistot uBk, uBmDF, uBCH Gaussovým principem podle vzorce (3.13).

𝑈𝐷𝐹 (%) = 2 · √𝑢𝐵𝑘
2 + 𝑢𝐵𝑚𝐷𝐹

2 + 𝑢𝐵𝐶𝐻
2 ≈ 39,1 % (3.13)

V případě, že se použije pro měření jasu světelné scény digitálním fotoaparátem

program Měření_jasu.nb, který obsahuje korekční funkce, sníží se maximální chyba na 21,32 %

u bodu M v případě, že uživatel bude považovat za výslednou naměřenou hodnotu jasu

kteroukoliv hodnotu jasu měřenou pomocí korekčních funkcí δ15, 20 čb, δ15, 20 bar, δ10 bar a δ3, 4, 6, 8 bar.

Potom je výsledná nejistota měření digitálním fotoaparátem s koeficientem rozšíření kU = 2 (-)

v případě použití programu Měření_jasu.nb 24,8 %.
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Závěr

Způsob výběru nejvhodnější hodnoty jasu L z množiny naměřených hodnot pomocí
metodiky popsané v diplomové práci [1], není vhodné řešení pro černobílé odstíny s hodnotou
S nižší než 9 %, která je měřena v bodě na fotografii, ze které je programem HDR Luminance
Analyzer vybrána naměřená hodnota jasu. Řešením měření černobílých odstínů s nízkou
hodnotou S je korekční funkce popsaná v obr. č. 16, která je tvořena částí paraboly.

Původní metodiku popsanou v diplomové práci [1], kdy naměřené hodnoty jasů nejsou
závislé na barevných odstínech, je potřeba v případě přesnějších měření nahradit postupem,
který respektuje závislost naměřených hodnot jasů na barevných odstínech.

Naměřené hodnoty jasů barevných odstínů jsou závislé na syté barvě (souřadnice H
z barevného systému HSB) a na dobách expozic série fotografií, ve kterých lze uvažovat lineární
části převodních charakteristik podle obr. č. 9 přejatých z diplomové práce [7]. Lze předpokládat
závislost hodnot barevných odstínů na množství barvy (souřadnice S z barevného systému HSB)
vzhledem k existenci barevného přechodu mezi černobílými a barevnými odstíny.

Nejistota měření jasoměrem vyšla 7,4 % s koeficientem rozšíření kU = 2 (-). Nejistota
měření jasu digitálním fotoaparátem v případě použití programu HDR Luminance Analyzer
s využitím HDR fotografie vyšla 39,1 % s koeficientem rozšíření kU = 2 (-). Nejistota měření jasu
digitálním fotoaparátem v případě použití programu Měření_jasu.nb, který aplikuje naměřené
korekční funkce, vyšla 24,8 %.

Mezi hlavní přínosy této práce patří poznatky získané pro měření černobílých
i barevných odstínů, které pro určitou skupinu naměřených hodnot ve většině případů snižují
chybu měření. Měření jasu digitálním fotoaparátem je ovlivněno systematickými chybami, které
je potřeba korigovat.
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Příloha – barevná škála 36 barevných vzorků
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