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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza jasu světelné scény s využitím digitálního fotoaparátu
Jméno autora: Václav Andrýsek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce vyžadovalo znalosti z oblasti fotometrie a digitálního zpracování obrazu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Nad rámec zadání byly vytvořeny korekční funkce a nové skripty pro měření jasu
digitálním fotoaparátem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a na konzultace byl vždy připraven..

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V bakalářské práci postrádám provázanost jednotlivých kapitol, zejména mezi teoretickou a praktickou částí. Výsledky
praktické části jsou přínosné, je však obtížné se zorientovat v jejich vazbě na teoretickou část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, některé formální zápisy jsou ale ne zcela srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil relevantní zdroje a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené skripty pro analýzu jasů sady digitálních fotografií mohou být využity v praxi pro fotometrická měření.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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